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UT VIK LIN GEN PÅ AR BEIDS MAR KE DET1

NAVs ar beids mar keds pro gno se

Sam men drag
Ar beids mar ke det har bed ret seg si den be gyn nel sen av 2017. Et ter hvert som det ble høy ere 
vekst i fast lands øko no mi en tok også sys sel set tin gen seg opp, og iføl ge ar beids krafts un der sø
kel sen økte an tall per so ner i ar beids styr ken markert gjen nom 2018. An tal let re gist rer te helt le
di ge og ar beids sø ke re som del tar på til tak har nå falt i over to år. Fort satt er det på Vestlandet 
og blant per so ner med yr kes bak grunn in nen in gen iør og iktfag at den re gist rer te ar beids le dig
he ten har falt mest det siste året.

Norge er nå inne i en mo de rat opp gangs kon junk tur som vi forven ter vil fort set te i år og nes te år. 
Det te vil bi dra til at sys sel set tin gen tar seg vi de re opp, men også til at an tall per so ner i ar beids
styr ken fort set ter å øke fram over. Vi ven ter der for en svak ned gang i den re gist rer te le dig he ten 
fram til 2020. Vi an slår at an tal let helt le di ge vil lig ge på 63 000 i gjen nom snitt i år og på 62 000 
neste år, som til sva rer hen holds vis 2,3 og 2,2 pro sent av ar beids styr ken.

Olje in ves te rin ge ne økte igjen i fjor et ter fire år med ned gang. Vi ven ter en be ty de lig opp gang i 
olje in ves te rin ge ne i år og at de hol des på om trent sam me nivå i 2020, noe som vil bi dra til høy
ere ak ti vi tet i fast lands øko no mi en. Høy ere sys sel set ting og økt kjø pe kraft i hus hold nin ge ne vil 
i til legg bi dra til noe høy ere vekst i kon su met i år og nes te år. Vi ven ter også at økt eks port av 
nors ke va rer og tje nes ter vil løf te veks ten i fast lands øko no mi en, men at det te bi dra get blir mind
re et ter hvert som veks ten in ter na sjo nalt av tar.

Bo lig pri se ne har tatt seg noe opp det siste året et ter et fall i 2017. Ned gan gen i bo lig in ves te
rin ge ne stop pet opp i and re halv år i fjor, sam ti dig som det var en ny opp gang i an tall igang set
tings til la tel ser. Vi ven ter vekst i bo lig in ves te rin ge ne fram over, men klart la ve re enn de se nes te 
åre ne. Boliginvesteringene vil der for i mind re grad bidra til veks ten i norsk øko no mi. La ve re vekst 
i of fent li ge ut gif ter og høy ere ren ter vil også dem pe veks ten i norsk øko no mi i år og nes te år.

1  NAVs arbeidsmarkedsprognoser er utarbeidet av prognosegruppen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. Artikkelen er skrevet av Eugenia 
Vidal-Gil. Prognosen er basert på tilgjengelig informasjon fram til 1. april 2019.
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Ut vik lin gen på ar beids mar ke det

Fle re sys sel sat te
Et ter svak vekst i 2015 og 2016 tok veks ten i sys sel set
tin gen seg opp i 2017. Iføl ge se song jus ter te tall fra 
kvar tals vis na sjo nal regn skap (KNR) har an tall sys sel
sat te økt med cir ka 10 000 per so ner i gjen nom snitt 
hvert kvar tal si den før s te kvar tal 2017 (fi gur 1). Til 
sam men har det blitt over 80 000 fle re sys sel sat te i 
lø pet av de to siste åre ne. I fjor økte sys sel set tin gen i de 
al ler fles te næ rin ge ne, og sys sel set tings veks ten var 
størst in nen bygg og an legg, of fent lig for valt ning og 
for ret nings mes sig tje nes te yt ing (fi gur 2). Sys sel set tin
gen in nen bygg og an legg økte gjen nom hele den ol je
re la ter te ned gangs kon junk tu ren, noe som hen ger sam
men med kraf tig vekst i bo lig in ves te rin ge ne og høye 
sam ferd sels in ves te rin ger. Bo lig in ves te rin ge ne falt 
imid ler tid fra tredje kvar tal 2017 til and re kvar tal i fjor, 
og sys sel set tin gen in nen bygg og an legg økte der med 
noe sak te re i fjor enn året før. Et ter tre år med ned gang 
be gyn te sys sel set tin gen i in du stri en å øke i tred je kvar
tal 2017, og veks ten fort sat te gjen nom 2018. Det er 
sær lig fle re sys sel sat te in nen den ol je re la ter te in du s
tri en som bi dro til det te. I and re halv år i fjor var det i 
til legg en opp gang i an tall sys sel sat te in nen ut vin ning 
av olje og na tur gass samt til knyt te de tje nes ter, der sys
sel set tin gen også had de falt i over tre år på rad.

Sys sel set tin gen målt med SSBs ar beids krafts un der sø
kel se (AKU) har vist en sva ke re ut vik ling de siste åre
ne enn tal le ne fra KNR2. Iføl ge AKU var sys sel set tin
gen re la tivt sta bil i både 2015 og 2016, økte svakt i 
2017 og det var først i fjor at veks ten i sys sel set tin gen 
tok seg be ty de lig opp (fi gur 1). Fra før s te til tred je 
kvar tal 2018 økte an tall sys sel sat te målt med AKU 
klart ras ke re enn målt med KNR, mens veks ten var 
noe la ve re i fjer de kvar tal. Veks ten i sys sel set tin gen i 
fjor var også stør re enn veks ten i be folk nin gen i yr kes
ak tiv al der, og der med økte an de len av be folk nin gen 
mel lom 15 og 74 år som er sys sel satt fra 66,7 pro sent 
i fjer de kvar tal 2017 til 67,6 pro sent i fjer de kvar tal 
2018. Sys sel set tings an de len økte mest blant menn, og 
sær lig blant de mel lom 25 og 54 år iføl ge AKU.

Fle re i ar beids styr ken
Ar beids styr ken er sum men av de sys sel sat te og 
ar beids le di ge i yr kes ak tiv al der (15–74 år), og til sva
rer til bu det av ar beids kraft. Iføl ge se song jus ter te 
AKUtall fort sat te an tall per so ner i ar beids styr ken å 

2  Sysselsettingen målt med AKU inkluderer kun personer registrert 
som bosatte i Norge, og er derfor lavere enn sysselsettingen slik den 
beregnes i kvartalsvis nasjonalregnskap. Sistnevnte inkluderer også 
sysselsatte på korttidsopphold, det vil si midlertidig sysselsatte som 
ikke er registrert bosatte, samt sysselsatte i utenriks sjøfart.

Figur 1. Sysselsettingen ifølge AKU og nasjonalregnskapet. Arbeidsstyrken ifølge AKU. Sesongjustert. 1 000 
personer
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øke i lø pet av 2015, mens det der et ter veks let mel lom 
opp gang og ned gang fram til slut ten av 2017. I fjor 
var det en be ty de lig øk ning i ar beids styr ken. I lø pet av 
de tre før s te kvar ta le ne i 2018 ble det 50 000 fle re per
so ner i ar beids styr ken, selv om det i fjer de kvar tal 
igjen var en li ten ned gang (fi gur 1).

Sam men lik net med fjer de kvar tal 2017 var det 
49 000 fle re per so ner i ar beids styr ken i fjer de kvar
tal i fjor (fi gur 3). Sys sel set tin gen økte med 56 000 
per so ner i den pe ri oden og an tall le di ge gikk der
med ned med 7 000. Be folk nin gen i yrkesaktivalder 
økte med 27 000. Dette in ne bæ rer at an tall per so ner 
uten for ar beids styr ken falt med 22 000. Det er sær
lig blant de mel lom 25 og 54 år at an tall per so ner 
uten for ar beids styr ken har falt. Be folk nin gen mel
lom 15 og 24 år falt med 3 000 per so ner fra fjer de 
kvar tal 2017 til fjer de kvar tal 2018. I samme pe ri
ode var det nes ten in gen end ring i an tall sys sel sat te 
og ar beids le di ge i al ders grup pen. An tall sys sel sat te 
økte mest blant dem mel lom 25 og 54 år, og det er 
den ne aldergruppen som had de ned gang i an tall 
ar beids le di ge.

Høy ere yr kes del ta kel se
Yr kes del ta kel sen – det vil si an de len per so ner mel lom 
15 og 74 år som er i ar beids styr ken – økte i 2015, noe 
som ikke er van lig i en ned gangs kon junk tur hvor 
le dig he ten øker, men falt igjen gjen nom 2016 og det 
mes te av 2017. I fjor var veks ten i ar beids styr ken høy
ere enn veks ten i be folk nin gen i alderen 15–74 år, og 
yr kes del ta kel sen tok seg der med opp igjen. I fjer de 
kvar tal 2018 var yr kes del ta kel sen på 70,1 pro sent, 
opp fra 69,3 pro sent i fjer de kvar tal 2017.

Figur 2. Sysselsettingen i utvalgte næringer ifølge kvartalsvis nasjonalregnskap. Sesongjustert. Indeksert: 1. 
kvartal 2014 =100
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Figur 3. Endringer i befolkningen i yrkesaktiv alder 
etter arbeidsstyrkestatus. 1 000 personer. 4. kvartal 
2017 – 4. kvartal 2018
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Ut vik lin gen i yr kes del ta kel sen på vir kes av de mo
gra fis ke for hold og kon junk tu rel le for hold. End rin
ge ne i al ders sam men set ning i be folk nin gen over tid 
ut gjør de de mo gra fis ke for hol de ne. En stør re an del 
eld re el ler yng re vil iso lert sett med fø re la ve re sam
let yr kes del ta kel se, si den dis se grup pe ne har en 
la ve re yr kes fre kvens enn gjen nom snit tet. An de len 
som til hø rer den eld ste al ders grup pen har økt de 
siste åre ne, noe som har bi dratt til å re du se re sam let 
yr kes del ta kel se. I pe ri oden 2007–2018 har de mo
gra fis ke for hold dratt ned yr kes an de len med nes ten 
0,2 pro sent po eng hvert år, men den ne ef fek ten var 
klart mind re i fjor (figur 4). End rin ge ne i yr kes fre
kven se ne over tid for de uli ke al ders grup pe ne ut
gjør de kon junk tu rel le for hol de ne. His to ris ke tall 
vi ser at kon junk tu re ne på vir ker yr kes del ta kel sen 
slik at den fal ler når et ter spør se len et ter ar beids
kraft er lav og le dig he ten øken de. Stør rel sen på 
den ne re spon sen va ri e rer mel lom al ders grup per, 
men er van lig vis størst for per so ner i 20åre ne (fi
gur 5). Ser vi nær me re på ut vik lin gen fra fjer de 
kvar tal 2017 til fjer de kvar tal 2018, var det en 
øk ning i yr kes del ta kel sen i alle al ders grup per. 
Øk nin gen var størst blant de mel lom 25–54 år og 
55–74 år, med hen holds vis 0,9 og 1,0 pro sent po
eng. For de yng ste økte yr kes del ta kel sen med 0,2 
pro sent po eng i den ne pe ri oden.

La ve re ar beids le dig het
An tall re gist rer te helt le di ge og brut to le dig he ten, som 
er sum men av an tall helt le di ge og ar beids sø ke re som 
del tar på til tak, har nå falt i over to år. Beg ge falt klart 
gjen nom 2017, med i over kant av 14 000 per so ner. 
Ned gan gen fort sat te i fjor, men sak te re enn i 2017. Til 
det te bi dro en be ty de lig øk ning i an tall helt le di ge og 

Figur 4. Årlig endring i samlet yrkesdeltakelse og bidrag fra demografiske og konjunkturelle forhold. 
Prosentpoeng
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Figur 5. Årlig endring i yrkesdeltakelsen etter alder. 
Prosentpoeng
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brut to le dig he ten i juli i fjor (fi gur 6). Den ne øk nin gen 
kan blant an net sees i sam men heng med inn fø ring av 
SMSpå min nel se til ar beids le di ge om å for nye re gist re
rin gen (se fak ta boks «Brudd og end rin ger i sta tis tik
ken»). Et ter det te har beg ge stør rel ser vist en fal len de 
trend. I lø pet av før s te kvar tal har både an tall helt le di ge 
og brut to le dig he ten gått ned med 2 800 per so ner, iføl ge 
brudd og se song jus ter te tall. An de len helt le di ge lå på 
2,3 pro sent av ar beids styr ken i mars, mens an de len helt 

le di ge og ar beids sø ke re på til tak lå på 2,8 pro sent,  
jus tert for brud det i sta tis tik ken og se song va ria sjo ner. 
Det te er det la ves te ni vå et på den re gist rer te ar beids
 le dig he ten på ti år.3

3  Tallet på registrerte helt ledige er både sesongkorrigert og justert for 
bruddet i statistikken som innføring av forenklet registrering av arbeids-
søkere i NAV i november 2018 medførte. Alle tall som vises i dette kapit-
telet er brudd- og sesongjusterte, om ikke annet er oppgitt. 

BRUDD OG END RIN GER I STA TIS TIK KEN
Si den juli 2018 har NAV sendt på min nel se på SMS til ar beids-
le di ge om å sen de mel de kort om de fort satt øns ker å være 
re gist rert som ar beids sø ke re. NAV be reg ner at den ne end-
rin gen har ført til at det er om lag 1,4 pro sent fle re helt le-
di ge hver må ned si den juli. Det tas ikke hen syn til den ne 
end rin gen i de se song jus ter te tal le ne for re gist rert le dig het.

I no vem ber 2018 lan ser te NAV en ny re gist re rings løs ning 
som bi drar til at det går kor te re tid fra ar beids sø ker ne 
re gist re rer seg på nav.no til de kom mer inn i sta tis tik ken. 
Det te har med ført et brudd i sta tis tik ken på re gist rert le dig-
het. Brud det skjed de grad vis i no vem ber, de sem ber og 
ja nu ar. Ef fek ten av brud det es ti me res til å ut gjø re 6 pro sent 
fle re helt le di ge enn det had de vært uten den nye re gist re-
rings løs nin gen. NAV har es ti mert brudd jus ter te tall til ba ke 
til 2005, og det er dis se som be nyt tes i se song jus te rin gen.

For nær me re for kla ring om brud det og øv ri ge end rin ger, se 
ka pit tel 5 i Om sta tis tik ken – Ar beids sø ke re – www.nav.no

TO MÅL PÅ AR BEIDS LE DIG HE TEN I NORGE
NAVs le dig hets tall vi ser an tall per so ner som re gist re rer seg 
som ar beids sø ke re hos NAV. Sta tis tisk sen tral by rås (SSB) 
ar beids kraft un der sø kel se (AKU) er en ut valgs un der sø kel se 
som kart leg ger ar beids styr ken, sys sel set tin gen og ar beids le-
dig he ten. Per so ner uten ar beid som ikke har rett på dag pen-
ger kan mang le in cen tiv til å re gist re re seg som ar beids sø ker 
hos NAV sam ti dig som de sva rer i AKU at de er le di ge og ak tivt 
sø ker ar beid. Det te er en av grun ne ne til av vi ket mel lom 
an tall re gist rer te le di ge hos NAV og iføl ge AKU. Se År sa ker til 
uli ke tall på ar beids le dig het – SSB for noen ge ne rel le år sa ker 
til at de to le dig hets må le ne kan ut vik le seg ulikt.

I pe ri oden 2014–2015 økte ar beids le dig he ten målt med 
AKU mye ras ke re enn den re gist rer te le dig he ten, og det 
opp sto et uvan lig stort av vik mel lom de to må le ne. På bak-
grunn av det te sat te Fi nans de par te men tet og Ar beids- og 
so sial de par te men tet ned en ar beids grup pe for å se nær-
me re på ut vik lin gen i de to le dig hets må le ne. Fun ne ne til 
ar beids grup pen er pre sen tert i Andersen m.fl. (2017).

Fi gur 6. An tall re gist rer te helt le di ge, sum men av helt le di ge og ar beids sø ke re på til tak og ar beids le di ge iføl ge 
Ar beids kraft un der sø kel sen (AKU). Se song jus ter te tall3
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Un der den for ri ge ned gangs kon junk tu ren økte 
ar beids le dig he ten målt med AKU tid li ge re og be ty
de lig mer enn den re gist rer te le dig he ten, og det opp
sto et uvan lig stort av vik mel lom de to må le ne (se 
fak ta boks «To mål på ar beids le dig he ten i Norge»). 
Det at AKUle dig he ten fan ger opp grup per som i 
li ten grad mel der seg til NAV, som stu den ter og 
ny ut dan ne de på vei inn i ar beids li vet, kan for kla re 
mye av av vi ket. I til legg fort sat te an tall per so ner i 
ar beids styr ken å øke i lø pet av 2015. Det te er uvan
lig sam men lik net med tid li ge re ned gangs kon junk tu
rer, der man har sett at yr kes del ta kel sen går ned når 
le dig he ten er øken de. Sam ti dig er noe av stør rel sen 
på av vi ket tro lig ut slag av til fel dig he ter for di AKU 
er en ut valgs un der sø kel se. I ja nu ar 2016 nåd de 
ar beids le dig he ten målt med AKU top pen på 5,1 pro
sent av ar beids styr ken, og den vis te en be ty de lig 
ned gang i de på føl gen de to åre ne. Si den i fjor vår har 
AKUar beids le dig he ten veks let mel lom opp gang og 
ned gang, men de siste månedene har trenden vært 
stabil. I ja nu ar i år var arbeidsledigheten på 3,9 pro
sent av ar beids styr ken, iføl ge se song jus ter te tall. 
Av vi ket mel lom AKUle dig he ten og den re gist rer te 
le dig he ten har blitt noe mind re si den ja nu ar 2016, 
men er fort satt stort his to risk sett.

Fær re nye ar beids sø ke re
An tal let nye ar beids sø ke re4 vis te en ty de lig av ta ken de 
trend gjen nom 2016 og 2017 (fi gur 7). I fjor var det i 
sum en flat ut vik ling, selv om det var sving nin ger 
gjen nom året. Blant an net må øk nin gen i and re halv år 
sees i sam men heng med end rin ge ne i re gist re rings løs
nin gen, da tal le ne på til gang av nye ar beids sø ke re 
ikke er jus tert for det te. I lø pet av før s te kvar tal i år har 
til gan gen av nye ar beids sø ke re gått vi de re ned. I mars 
var det i gjen nom snitt 750 per so ner som re gist rer te 
seg som ar beids sø kere hos NAV hver vir ke dag. Det te 
er det la ves te an tal let si den sep tem ber 2008.

Sta dig la ve re le dig het blant in gen iø rer
Den siste ol je drev ne ned gangs kon junk tu ren med før te 
en stor øk ning i le dig he ten blant in gen iø rer (fi gur 8). 
Fra ja nu ar 2014 til no vem ber 2016 økte brut to le dig
he ten in nen yr kes grup pen in gen iør og iktfag med 
164 pro sent, og det var sær lig for in gen iø rer og si vil
in gen iø rer in nen ol je re la ter te fag at le dig he ten økte 
mest. Si den de sem ber 2016 har brut to le dig he ten in nen 
in gen iør og iktfag gått ned. Ved ut gan gen av mars 

4  Nye arbeidssøkere inkluderer både helt ledige, arbeidssøkere som 
deltar i tiltak og delvis ledige.

Fi gur 7. An tall helt le di ge og ar beids sø ke re på til tak, se song jus tert. An tall nye or di næ re ar beids sø ke re per  
vir ke dag, trend
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var det re gist rert 32 pro sent fær re helt le di ge el ler 
ar beids sø ke re på til tak med den ne yr kes bak grun nen 
enn i mars i fjor, iføl ge brudd jus ter te tall. In gen iør og 
iktfag er der med yr kes grup pen som har hatt størst 
ned gang i brut to le dig he ten det siste året. Som an del 
av ar beids styr ken var brut to le dig he ten blant in gen iø
rer på 1,6 pro sent i mars, la ve re enn lan dets gjen nom
snitt på 3,0 pro sent.

Brut to le dig he ten blant in du stri ar bei de re økte også 
be ty de lig som føl ge av la ve re ak ti vi tet i de ol je re la
ter te næ rin ge ne. Si den de sem ber 2016 har brut to le
dig he ten in nen den ne yr kes grup pen gått ned og er nå 
på et la ve re nivå enn i 2014. In nen bygg og an legg 
økte le dig he ten gjen nom 2015, men har gått ned si den 
be gyn nel sen av 2016. Sam men med in gen iør og ikt
fag samt in du stri ar beid, har den ne yr kes grup pen hatt 
størst ned gang i brut to le dig he ten det siste året. And re 
yr kes grup per, som un der vis ning og hel se, pleie og 
om sorg, ofte til knyt tet of fent lig sek tor, er mind re 
på vir ket av kon junk tur sving nin ger. In nen dis se yr kes
grup pe ne har le dig he ten holdt seg re la tivt sta bil de 
siste fem åre ne. Dis se er også blant yr kes grup pe ne 
med la vest le dig hets rate.

Le dig he ten fal ler mest i Ro ga land
Ned gan gen i ol je bran sjen og ol je re la tert in du stri 
ram met først og fremst Sør og Vestlandet og sær lig 
Ro ga land, noe som før te til sto re geo gra fis ke for
skjel ler på ar beids mar ke det. I Ro ga land ble brut to le
dig he ten mer enn dob let fra ja nu ar 2014 til no vem
ber 2016 (fi gur 9), og fyl ket gikk fra å ha nest la vest 
le dig het til å ha den høy es te le dig he ten i lan det. Også 
i Agderfyl ke ne, Hor da land og Møre og Roms dal 
økte brut to le dig he ten klart som føl ge av la ve re ak ti
vi tet i ol je bran sjen, men langt mind re enn i Ro ga
land. I res ten av lan det sam let holdt brut to le dig he ten 
seg gan ske sta bil gjen nom ned gangs kon junk tu ren, 
og be gyn te å gå svakt ned al le re de vå ren 2016. Fra 
og med de sem ber 2016 har brut to le dig he ten også 
gått ned på Sør og Vestlandet. Det siste året har 
brut to le dig he ten falt mest i Ro ga land (26 %) fulgt 
av Hor da land (22 %) og Møre og Roms dal (17 %), 
ifølge bruddjusterte tall. Ro ga land, Agderfyl ke ne, 
Hor da land og Møre og Roms dal har fort satt høy ere 
brut to le dig het som an del av ar beids styr ken enn la n
dets gjen nom snitt, men for skjel le ne mel lom fyl ke ne 
har blitt mind re.

Fi gur 8. Sum men av helt le di ge og ar beids sø ke re på 
til tak i ut valg te yr kes grup per. Se song jus tert. In dek
sert: Ja nu ar 2014 =100

Kil de: NAV
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Fi gur 9. Sum men av helt le di ge og ar beids sø ke re på 
til tak i uli ke re gi o ner. Se song jus tert. In dek sert: Ja nu ar 
2014 =100
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Ut vik lin gen in ter na sjo nalt
Ut vik lin gen hos våre han dels part ne re er vik tig for 
ut vik lin gen i norsk øko no mi. Eks por ten av tra di sjo
nel le va rer og tje nes ter ut gjør om lag 25 pro sent av 
Fast landsbrut to na sjo nal pro dukt5 og på vir ker derfor 
et ter spør se len et ter ar beids kraft. I 2018 gikk 66 pro
sent av fast lands eks por ten til EU, mens 8 pro sent gikk 
til USA, målt i lø pen de pri ser.

Den glo ba le øko no mi en
OECD es ti me rer veks ten i det glo ba le brut to na sjo nal
pro duk tet (BNP) i 2018 til 3,6 pro sent. Det te er den 
sam me vekst ra ten som i 2017, og den høy es te si den 
2011. Både vekst i in ves te rin ge ne og in ter na sjo nal 
han del av tok imid ler tid i lø pet av 2018, noe som ty der 
på at veks ten in ter na sjo nalt vil avta fram over. I sin 
siste pro gno se fra mars an slår OECD at det glo ba le 
BNP vil øke med 3,3 pro sent i 2019 og med 3,4 pro
sent i 2020, noe som in ne bæ rer en yt ter li ge re ned jus
te ring i for hold til an slaget fra no vem ber. An slage ne 
lig ger noe un der trend veks ten for ver dens øko no mi, 
som er på 3,5 pro sent iføl ge OECD. Vi ven ter der for 
at den uten lands ke et ter spør se len et ter nors ke va rer og 
tje nes ter fort set ter å øke fram over, men mind re enn 
tid li ge re an tatt.

Opp brem sin gen i in ter na sjo nal han del kan sees i sam
men heng med økt pro tek sjo nis me. USA inn før te i 
2018 høy ere toll på fle re pro duk ter fra fle re land, som 
vi de re i ulik grad har iverk satt mot til tak ved å heve 
im port sat se ne på fle re ame ri kans ke pro duk ter. Han
dels kon flik ten har sær lig hard net mel lom Kina og 
USA. I til legg er fle re in ter na sjo na le han dels av ta ler 
for ti den un der re for hand ling. Usik ker he ten om hvil ke 
reg ler og av ta ler som skal gjel de fram over bi drar til å 
dem pe in ves te rin ge ne. I de sem ber av tal te USA og 
Kina en slags vå pen hvi le på de res han dels po li tis ke 
kon flikt: USA ut set ter inn fø rin gen av høy ere toll på 
res ten av im port va rene fra Kina til slut ten av ap ril, og 
in nen da skal de to lan de ne for hand le om nye bi la te
ra le han dels be tin gel ser. Det er også fort satt knyt tet 
stor usik ker het til Storbritannias ut mel ding fra EU 
(Brexit), som var plan lagt til 29. mars, men er forelø

5  Bruttonasjonalprodukt for Fastlands-Norge er lik bruttonasjonal-
produkt (BNP) utenom næringene utvinning av olje og naturgass, 
rørtransport og utenriks sjøfart.

pig ut satt til 12. ap ril. Ut mel dings av ta len som den bri
tis ke re gje rin gen har for hand let med EU har fore lø pig 
ikke blitt støt tet av par la men tet. Den bri tis ke re gje rin
gen har ny lig bedt EU om en ny ut set tel se til slut ten av 
juni, og sig na le ne fra EU er po si ti ve. En ut mel ding 
uten noen form for han dels av ta le med EU vir ker der
for mind re sann syn lig nå.

Eu ro pa
Veks ten i BNP i eu ro so nen var på 1,8 pro sent i fjor, ned 
fra 2,4 pro sent i 2017. Mens BNP økte med so li de 0,7 
pro sent hvert kvar tal i 2017, av tok BNPveks ten gjen
nom 2018 og landet på 0,1 og 0,2 pro sent i hen holds vis 
tred je og fjer de kvar tal, iføl ge se song jus ter te tall fra 
Eu ro stat (fi gur 10). Opp brem sin gen i and re halv år i fjor 
må sees i sam men heng med at BNP i Tysk land, som er 
eu ro so nens stør ste øko no mi, gikk ned med 0,2 pro sent 
i tred je kvar tal og holdt seg uend ret i fjer de kvar tal. En 
år sak til BNPned gan gen i Tysk land var la ve re bil pro
duk sjon som føl ge av nye ut slipps reg ler. I til legg har 
økte toll sat ser og la ve re in ter na sjo nal han del ram met 
tysk eks port. Det te har også ram met Italia, der det var 
et fall i BNP i både tred je og fjer de kvar tal. In du stri pro
duk sjo nen i eu ro so nen gikk ned i lø pet av and re halv år 
i fjor. Fra de sem ber til ja nu ar økte den med 1,4 pro sent, 
mens den fort sat te å gå ned i Tysk land. Sam men lik net 
med ja nu ar i fjor var in du stri pro duk sjo nen 1,1 pro sent 
la ve re. Det te kan tyde på noe la ve re vekst i eu ro so nens 
BNP fram over, da ut vik lin gen i in du stri pro duk sjo nen 
er en in di ka tor på den kom men de ut vik lin gen i BNP. 
Den eu ro pe is ke sen tral ban ken (ECB) har ny lig an non
sert at ren ten hol des uend ret og ikke vil set tes opp før i 
2020. OECD an slår en BNPvekst i eu ro so nen på 1,0 
pro sent i år og 1,2 pro sent nes te år.

Ar beids le dig he ten i eu ro so nen har falt sam men hen
gen de i fem år. I feb ruar lå ar beids le dig he ten på 7,8 
pro sent av ar beids styr ken. Det te er det la ves te ni vå et 
på ar beids le dig he ten si den ok to ber 2008. Sys sel set
tin gen i eu ro so nen har også vist en jevn vekst i over 
fire år. I and re halv år i fjor økte sys sel set tin gen imid
ler tid noe sak te re enn tid li ge re.

Den øko no mis ke veks ten i Stor bri tan nia av tok kraf tig 
i fjer de kvar tal i fjor, og den år li ge BNPveks ten ble 
på 1,4 pro sent, den la ves te si den 2009. Til det te bi dro 
et fall i in ves te rin ge ne, noe som kan sees i sam men
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heng med usik ker he ten knyt tet til bre xit. Veks ten i 
pri vat kon sum av tok også i tred je og fjer de kvar tal, 
selv om det fort satt er en po si tiv ut vik ling på ar beids
mar ke det, med sys sel set tings vekst og his to risk lav 
ar beids le dig het. OECD an slår at BNPveks ten i Stor
bri tan nia vil bli la ve re fram over, med 0,8 pro sent i år 
og 0,9 pro sent nes te år.

USA
I USA økte BNP med so li de 2,9 pro sent i 2018, opp 
fra 2,2 pro sent året før. Både veks ten i pri vat kon sum 
og i of fent li ge ut gif ter var høy ere i fjor enn i 2017, 
noe som kan sees i sam men heng med den eks pan si ve 
fi nans po li tik ken ved tatt i be gyn nel sen av 2018. Veks
ten i pri va te brut to in ves te rin ger var også høy ere enn i 
2017, til tross for en ned gang i bo lig in ves te rin ge ne. 
Den øko no mis ke ut vik lin gen gjen nom 2018 vi ser 
imid ler tid at veks ten i BNP har vært av ta ken de. Ef fek
te ne av USAs inn fø ring av høy ere toll sat ser på fle re 
im port pro duk ter, sær lig fra Kina, er fore lø pig lite 
ty de li ge. I and re kvar tal i fjor var det ned gang i im port 
og be ty de lig vekst i eks port, som i stor grad kan til
skri ves kraf tig øk ning i eks port av soya pro duk ter i 
for kant av økte toll sat ser som Kina had de an non sert 
som mot til tak. I tred je kvar tal ble det te del vis re ver
sert, med et fall i eks por ten samt en øk ning i im por ten, 
før begge økte mo de rat i fjer de kvar tal.

Ar beids le dig he ten i USA lå på 3,8 pro sent av ar beids
styr ken i mars. Det te er noe høy ere enn den fore lø pi ge 
bun nen nådd i no vem ber i fjor på 3,7 pro sent, og som var 
det la ves te ni vå et på ar beids le dig he ten si den 1969. Sys
sel set tin gen fort sat te å øke i mars, men så langt i år har 
den økt noe sak te re enn i fjor. Fed er al Reserve, den ame
ri kans ke sen tral ban ken, vur de rer den øko no mis ke ut vik
lin gen i USA som so lid, men be slut tet i mars å hol de 
sty rings ren ten uend ret i in ter val let 2,25 – 2,5 pro sent. 
Fed er al Reserve an ty det at det nå er lite sann syn lig at 
ren ten vil bli yt ter li ge re he vet i år. Be grun nel sen er la ve re 
vekst in ter na sjo nalt, økt usik ker het og mind re ri si ko for 
økt in fla sjon. OECD leg ger til grunn at den øko no mis ke 
veks ten i USA vil avta fram over, og an slår at BNP vil 
øke med 2,6 pro sent i år og med 2,3 pro sent nes te år.

Ut vik lin gen i Norge

God vekst i fast lands øko no mi en
Iføl ge se song jus ter te tall fra kvar tals vis na sjo nal regn
skap (KNR) tiltok veksten i brut to na sjo nal pro dukt 
(BNP) for Fast landsNorge6 gjennom 2018. I fjerde 

6  Bruttonasjonalprodukt for Fastlands-Norge er lik bruttonasjonal-
produkt (BNP) utenom næringene utvinning av olje og naturgass, 
rørtransport og utenriks sjøfart.

Fi gur 10. Kvar tals vis BNPvekst blant Norges vik tig ste han dels part ne re. Se song jus ter te tall. Pro sent

Kil de: Eu ro stat, BEA og SSB
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kvartal økte FastlandsBNP med 0,9 prosent (ta bell 1). 
Mens en ned gang i jord bruks pro duk sjo nen som føl ge av 
tørke trakk ned veks ten i tred je kvar tal, bi dro sam me 
næ rin g til å dra opp veks ten i fjer de kvar tal. Økt fis ke pro
duk sjon og høy ere ak ti vi tet i bygge og an leggs virk som
het var også viktige bidrag. Fast landsBNP økte med 2,2 
pro sent i 2018. Det te er noe høy ere enn året før, da veks
ten var på 2,0 pro sent, og høy ere enn trend veks ten for 
fastlandsøkonomien.7

Svak vekst i in ves te rin ge ne
De to ta le brut to in ves te rin ge ne ut gjør mer enn en fjer de
del av Fast landsBNP og in klu de rer både in ves te rin ger 
på norsk sok kel og på fast lan det. I fjor ble veks ten i brut
to in ves te rin ge ne på 0,9 pro sent, ned fra 3,6 pro sent i fjor. 
Til det te bi dro en bred ned gang i fast lands in ves te rin ge ne 

7  Trendveksten er en estimert størrelse. SSBs estimat av den årlige 
trendveksten for BNP Fastlands-Norge er på 2 %. En oppgangskon-
junktur er definert som en periode der veksten i BNP for Fast-
lands-Norge er høyere enn trendveksten.

samt i olje in ves te rin ge ne i før s te kvar tal (fi gur 11). Ned
gan gen ble prak tisk talt re ver sert i and re kvar tal med en 
like bred opp gang i in ves te rin ge ne både på fast lan det og 
norsk sok kel. I and re halv år i fjor bi dro vi de re vekst i 
olje in ves te rin ge ne til å løf te veks ten i de sam le te in ves te
rin ge ne, sam ti dig som bo lig in ves te rin ge ne slut te å falle. 
Ut vik lin gen i de øv ri ge fast lands in ves te rin ge ne var 
imid ler tid noe sva ke re i tred je og fjer de kvar tal i fjor.

Opp gang i pe tro le ums in ves te rin ge ne
Ol je pri sen falt kraf tig fra som me ren 2014 og var på 
sitt la ves te – un der 30 dol lar fa tet – i be gyn nel sen av 
2016. Ol je pri sen tok seg opp fram til i fjor høst, for så 
å falle igjen på slut ten av året. Hit til i år har ol je pri sen 
økt fra 55 dol lar fa tet i ja nu ar til og 70 dol lar fa tet i 
be gyn nel sen av ap ril. En ny av ta le mel lom OPECs 
med lems land og Russ land om kutt i ol je pro duk sjo nen 
i de sem ber 2018 har bi dratt til ol je pris opp gan gen, 
selv om den også bi drar til øken de ol je pro duk sjon i 
USA. Ter min pri se ne på olje som skal le ve res om ett 
til to år ty der på at ol je pri sen vil avta fram over. Vi 

Ta bell 1. Ut valg te mak ro øko no mis ke ho ved stør rel ser. År lig vekst og se song jus tert kvar tals vis vekst. Pro sent

 2017 2018 1. kv. 2018 2. kv. 2018 3. kv. 2018 4. kv. 2018

Bruttonasjonalprodukt 2,0 1,4 0,3 0,5 0,6 0,5

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge 2,0 2,2 0,5 0,7 0,4 0,9

Konsum i husholdninger 2,2 1,9 0,0 1,2 -0,1 0,3

¬ Varekonsum 1,6 0,8 -0,8 1,4 -1,2 -0,2

¬ Tjenestekonsum 2,5 2,6 0,4 1,1 0,7 0,6

Konsum i offentlig forvaltning 2,5 1,5 -0,1 0,0 0,1 0,1

Bruttoinvestering i fast realkapital 3,6 0,9 -5,5 7,2 1,4 -0,8

¬ Utvinning og rørtransport -3,8 3,3 -12,0 13,8 3,5 4,3

¬ Fastlands-Norge 7,0 0,7 -4,2 5,8 1,4 -2,4

¬¬ Næringer 9,3 1,8 -5,0 9,4 -0,2 -1,8

¬¬¬ Industri og bergverk -2,5 10,4 -4,2 11,8 -0,4 -0,3

¬¬ Boliger (husholdninger) 7,0 -6,0 0,3 -4,0 0,1 0,1

¬¬ Offentlig forvaltning 3,6 6,6 -7,4 10,8 5,3 -5,6

Eksport i alt -0,2 -0,8 0,5 0,9 0,7 -1,9

¬ Tradisjonelle varer 1,7 2,5 -0,6 0,6 0,2 4,9

¬ Tjenester -3,2 1,0 1,2 2,3 0,6 -6,8

Import i alt 1,6 0,9 -2,3 2,9 -0,4 -1,0

¬ Tradisjonelle varer 2,7 3,1 -0,4 1,1 0,4 0,6

Kil de: SSB (KNR)
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leg ger til grunn i vår pro gno se at ol je pri sen blir på 66 
dol lar fa tet i gjen nom snitt i år og på 65 dol lar fa tet i 
2020, men det er stor usik ker het knyt tet til an slaget.

Olje in ves te rin ge ne nåd de sitt høy es te nivå i tred je kvar
tal 2013, før de be gyn te å falle. Bun nen ble nådd i før s te 
kvar tal i fjor, da olje in ves te rin ge ne var 40 pro sent la ve re 
enn i tred je kvar tal 2013. Ned gan gen i pe tro le ums in ves
te rin ge ne i før s te kvar tal i fjor ble i imid ler tid re ver sert i 
and re kvar tal, og olje in ves te rin ge ne voks te vi de re res ten 
av året. Sam let økte olje in ves te rin ge ne med 3,3, pro sent 
i 2018 et ter fire år med ned gang. I SSBs in ves te rings un
der sø kel se fra feb ruar er virk som he te nes an slag for 
in ves te rin ge ne in nen olje og gass virk som het i år litt 
ned jus tert fra den for ri ge un der sø kel sen. Olje in ves te rin
ge ne i 2019 an slås å være 8 pro sent høy ere enn til sva
ren de an slag for 2018 og 14 pro sent høy ere enn de på
løp te in ves te rin ge ne i 2018, målt i lø pen de pri ser. Det 
før s te an slaget på olje in ves te rin ge ne i 2020 ty der på en 
øk ning på 9 pro sent sam men lik net med in ves te rings an
slaget for 2019 gitt i feb ruar 2018, men er la ve re enn det 
siste an slaget for 2019. Vi ven ter der for en be ty de lig 
vekst i olje in ves te rin ge ne i år, og at de hol der seg på 
om trent sam me nivå nes te år (ta bell 2).

Svak opp gang i bo lig in ves te rin ge ne
Bo lig in ves te rin ge ne falt i lø pet av and re halv år 2017 
og før s te halv år 2018 et ter å ha vokst kraf tig gjen nom 

hele 2015 og 2016. I gjen nom snitt ble bo lig in ves te
rin ge ne 6,0 pro sent la ve re i 2018 enn i 2017. Et ter 
før s te halv år i fjor stop pet imid ler tid ned gan gen og 
bo lig in ves te rin ge ne gikk svakt opp med 0,1 pro sent i 
både tred je og fjer de kvar tal. Ut vik lin gen i bo lig in
ves te rin ge ne føl ger ut vik lin gen i igang set ting av nye 
byg ge pro sjek ter. An tal let igang set tings til la tel ser til 
nye bo li ger be gyn te å falle i star ten av 2017, om enn 
fra et re kord høyt nivå. Iføl ge se song jus ter te tall fra 
SSB har an tall igang set tings til la tel ser økt noe igjen 
si den mai i fjor, selv om den ne ten den sen brem set opp 
igjen i ja nu ar og feb ruar i år.

Det høye bo lig til bu det og stram me re kre ditt prak sis 
et ter at den nye bo lig låns for skrif ten tråd te i kraft i 
ja nu ar 2017 bi dro til ned gang i bo lig pri se ne i 2017 og 
i be gyn nel sen av 2018. Iføl ge se song jus ter te tall fra 
SSB, økte bo lig pri se ne igjen res ten av året, men veks
ten av tok et ter and re kvar tal. I gjen nom snitt økte 
bo lig pri se ne med 1,4 pro sent i fjor. Se song jus ter te tall 
fra Eiendom Norge vi ser at bo lig pri se ne har tatt seg 
litt opp i lø pet av før s te kvar tal i år. I mars var bo lig
pri se ne 3,2 pro sent høy ere enn i mars i fjor. Sam ti dig 
var an tall bo li ger lagt ut for salg i før s te kvar tal 
re kord høyt. Vi ven ter at bo lig pri se ne vil fort set te å 
øke fram til 2020, men klart sak te re enn tid li ge re år, 
si den bo lig til bu det fort satt er høy og ut låns ren te ne 
ven tes å øke fram over.

Fi gur 11. Ut vik lin gen i in ves te rin ge ne. Se song jus tert. In dek sert: 1. kvar tal 2012=100

Kil de: SSB (KNR)
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Igang set tings tal le ne er en in di ka tor for fram ti di ge bo lig
in ves te rin ger, da fle re pro sjek ter kan bli gjen nom ført 
med et visst tids et ter slep. Sam ti dig på vir kes igang set ting 
av nye byg ge pro sjek ter av ut vik lin gen i bo lig pri se ne. Vi 
har al le re de sett en opp gang i an tall igang set tings til la tel
ser de siste må ne de ne. Vi ven ter der for at bo lig in ves te
rin ge ne vil øke mo de rat fram over (ta bell 2).

Vekst i in du stri in ves te rin ge ne
I fjor økte in ves te rin ge ne i in du stri og berg verk med 
10,4 pro sent. Til det te bi dro en be ty de lig opp gang i 
in du stri in ves te rin ge ne i and re kvar tal, mens ut vik lin
gen var noe sva ke re res ten av året. Det er sær lig ol je raf
fi ne ring, kje misk og far ma søy tisk in du stri, samt 
næ rings mid del in du s tri en som står bak in ves te rings
opp gan gen i in du stri en. I til legg bi dro næ rings grup pen 
gum mi, plast og mi ne ralsk in du stri po si tivt, mens et 
klart fall i in ves te rin ge ne i me tall in du stri en trakk ned.

Iføl ge SSBs in ves te rings un der sø kel se fra feb ruar er 
virk som he te nes an slag på in du stri in ves te rin ge ne i år 
30 pro sent høy ere enn til sva ren de an slag for 2018, 
målt i lø pen de pri ser. An slaget på in du stri in ves te rin
ge ne i 2019 har blitt opp jus tert si den for ri ge un der sø
kel se. Det er sær lig høyt in ves te rings an slag in nen ol je
raf fi ne ring, kje misk og far ma søy tisk in du stri, samt 
næ rings mid del in du stri, som bi drar til det te. In ves te
rings vekst i me tall in du stri en og in nen ma skin re pa ra

sjon og in stal la sjon bidrar også. Vi ven ter der for at 
in du stri in ves te rin ge ne vil øke om trent like mye i år 
som i fjor. I 2020 vil in du stri in ves te rin ge ne iføl ge våre 
be reg nin ger bli la ve re enn i 2019. La ve re vekst i den 
uten lands ke et ter spør se len og i olje in ves te rin ge ne, 
samt høy ere ren ter, vil bi dra til det te.

Vekst i in du stri pro duk sjo nen
Et ter to år med ned gang, i stor grad på grunn av la ve re 
pro duk sjon i næ rin ge ne som le ve rer til ol je in du stri en, 
økte brut to pro duk tet i in du stri en noe gjen nom 2017 (fi
gur 12). Høy vekst in nen ol je raf fi ne ring, kje misk og far
ma søy tisk in du stri bi dro til opp gan gen i in du stri pro duk
sjo nen, sam ti dig som pro duk sjo nen blant 
ol je le ve ran dø re ne tok seg opp i fjer de kvar tal 2017. Et ter 
ned gang i be gyn nel sen av 2018 var det en jevn vekst i 
in du stri pro duk sjo nen res ten av året. For 2018 sam let var 
in du stri pro duk sjo nen 0,9 pro sent høy ere enn i 2017. Det 
var fort satt god vekst in nen ol je raf fi ne ring, kje misk og 
far ma søy tisk in du stri, mens næ rings mid del in du stri had
de en svak ut vik ling i fjor. I til legg var det i fjor en be ty
de lig vekst i pro duk sjo nen blant vik ti ge le ve ran dø rer til 
ol je næ rin gen, som pro du sen ter av me tall va rer, elek trisk 
ut styr og ma ski ner, samt verfts in du stri en.

Iføl ge SSBs kon junk tur ba ro me ter for in du stri en er den 
ge ne rel le be døm mel sen av ut sik te ne for før s te kvar tal i 
år klart po si tiv hos de fles te, og det ven tes vi de re vekst 

Fi gur 12. Brut to pro dukt for in du stri en. Ut valg te in du stri næ rin ger. Se song jus tert. In dek sert: 1. kvar tal 2012=100

Kil de: SSB (KNR)
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i ak ti vi tets ni vå og sys sel set ting. Både ord re til gan gen i 
hjem me og eks port mar ke det ven tes å øke yt ter li ge re 
sam men med sam let ord re be hold ning. In dek sen for 
den ge ne rel le be døm mel sen av ut sik te ne for det kom
men de kvar tal er nå er på det høy es te nivået på 8 år. 
Fort satt svak kro ne og økt et ter spør sel fra ut lan det vil 
bi dra til vekst i eks port næ rin ge ne, sam ti dig som opp
gan gen i olje in ves te rin ge ne vil bi dra til økt pro duk sjon 
blant ol je le ve ran dø re ne. Vi ven ter der for at in du stri
pro duk sjo nen tar seg vi de re opp i år og nes te år.

Mo de rat vekst i pri vat kon sum
Hus hold nin ge nes for bruk ut gjør om lag halv par ten av 
Fast landsBNP, slik at de res for bruks be slut nin ger har 
stor be tyd ning for veks ten i norsk øko no mi. I fjor økte 
hus hold nin ge nes kon sum med 1,9 pro sent et ter en 
vekst på 2,2 pro sent i 2017. Bort sett fra en so lid 
øk ning i and re kvar tal, var ut vik lin gen i det pri va te 
kon su met gan ske svak res ten av 2018. Det te skyl des 
ho ved sa ke lig ut vik lin gen i va re kon su met, som falt i 
tre av fire kvar ta ler i fjor. Bil kjø pe ne har va ri ert mye 
fra må ned til må ned det siste året, og det te har bi dratt 
til å dra ned va re kon su met. Tje nes te kon su met vis te 
der imot en jevn vekst gjen nom året. Øk nin gen i 
strøm pri se ne i fjor med før te høy ere pris vekst og der
med la ve re kjø pe kraft hos for bru ker ne, noe som også 
bi dro til å dem pe veks ten i pri vat kon sum.

Fram over ven ter vi at real løn nin ge ne, det vil si løn nin
ger jus tert for pris vekst, vil øke noe ras ke re enn i de to 
siste åre ne som føl ge av bed re de kon junk tu rer, la ve re 
ar beids le dig het og la ve re pris vekst. Sam men med økt 
sys sel set ting vil det te bi dra til høy ere vekst i dis po ni bel 
re al inn tekt for hus hold nin ge ne fram til 2020 og vi de re 
i pri vat kon sum. I til legg til de lø pen de inn tek te ne, tar 
hus hold nin ge ne hen syn til sin for mue når de be stem
mer sitt for bruk, og en stor del av hus hold nin ge nes for
mue be står av ei en dom. Vi ven ter at bo lig pri se ne kun 
øker svakt fram til ut gan gen av 2020. Det te, sam men 
med høy ere ren ter, vil trek ke i ret ning av la ve re vekst i 
kon su met. I sum ven ter vi at pri vat kon sum i år og nes
te år vil vok se noe ras ke re enn i 2018 (ta bell 2).

Vekst i of fent li ge ut gif ter
Of fent li ge ut gif ter, det vil si sum men av kon sum og brut
to in ves te rin ger i of fent lig for valt ning, ut gjør rundt en 
tre del av Fast landsBNP. En eks pan siv fi nans po li tikk 

un der den siste ned gangs kon junk tu ren bi dro til å heve 
veks ten i fast lands øko no mi en. I vår pro g no se leg ger vi 
til grunn at of fent li ge ut gif ter vil vok se sak te re i år og 
nes te år enn i fjor, slik det fore slås i na sjo nal bud sjett 
2019, og der med i mind re grad bi dra til veks ten i norsk 
øko no mi enn det som har vært til fel let de siste åre ne.

Høy ere eks port av tra di sjo nel le va rer
Eks por ten av tra di sjo nel le va rer tok seg opp i 2017 og 
ble 1,7 pro sent høy ere enn i 2016. Opp gan gen kom 
et ter en ned gang på hele 8,6 pro sent fra 2015 til 2016. 
I fjor fort sat te eks por ten av tra di sjo nel le va rer å øke, 
og til tross for en ned gang i før s te kvar tal, var den 2,5 
pro sent høy ere enn året før. Veks ten til tok på slut ten 
av året, med en øk ning på 4,9 pro sent i fjer de kvar tal. 
Det var sær lig vekst i eks port av far ma søy tis ke pro
duk ter og ma ski ner og ut styr som bi dro.

Den uten lands ke et ter spør se len et ter nors ke va rer og 
tje nes ter vil fort set te å øke fram mot 2020, om enn noe 
sak te re et ter hvert som veks ten in ter na sjo nalt av tar. Vi 
ven ter at den nors ke kro nen vil hol de seg svak fram til 
2020, noe som bi drar til økt eks port fra Norge, si den 
det gjør pri sen på nors ke va rer re la tivt bil li ge re i in ter
na sjo na le mar ke der. In du stri le de re mel der til SSBs 
kon junk tur ba ro me ter om fort satt vekst i ord re til gan
gen fra eks port mar ke det. Vi ven ter der for at veks ten i 
eks por ten av tra di sjo nel le va rer blir høy ere i år enn i 
fjor, for så å avta noe i 2020 (ta bell 2).

Va lu ta kurs og ren te
Den nors ke krona svek ket seg grad vis i fjor høst og var 
på slut ten av de sem ber 2018 på sitt sva kes te nivå mot 
eu ro en si den fi nans kri sen. Ned gan gen i ol je pri sen i 
sam me pe ri oden kan ha bi dratt til kro ne svek kel sen, på 
sam me måte kan øk nin gen i ol je pri sen de siste må ne
de ne ha bi dratt til at den nors ke krona har styr ket seg 
noe hit til i år. Kro ne kur sen er imid ler tid fort satt sva
ke re enn mo dell be reg nin ger8 til si er gitt ni vå et på ol je
pri sen, samt renten og prisvekst i Norge og ut lan det. 

8  Vi benytter KVARTS-modellen i vårt prognosearbeid. Denne model-
len er utviklet i SSBs forskningsavdeling. I boks 2.1 i «Konjunktur-
tendensene 2019/1» redegjør SSB for valget mellom konstant 
kronekurs og kursen som følger av modellberegningene, samt kon-
sekvensene av en sterkere kronekurs for norsk økonomi ifølge 
KVARTS.
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Det te kan gjen spei le økt usik ker het blant uten lands ke 
in ves to rer og mind re ri si ko vil je til å hol de nors ke kro
ner. I den ne pro gno sen har vi der for valgt å hol de eu ro
kur sen kon stant på 9,66 kro ner fram til 2020, som var 
da gens kurs da vi av slut tet våre be reg nin ger.

Norges Bank he vet sty rings ren ten fra 0,75 pro sent til 
1,0 pro sent i mars. Iføl ge de res siste ren te pro gno se vil 
sty rings ren ten tro lig bli satt opp igjen i lø pet av det 
nes te hal ve året og der et ter øke grad vis opp til 1,75 
pro sent ved ut gan gen av 2022. Pro gno sen in ne bæ rer 
en høy ere sty rings ren te i år og nes te år og litt la ve re 
len ger fram enn an slått i for ri ge ren te mø te. En høy ere 
sty rings ren te kan bi dra til økte kost na der med å 
be tje ne lån og der med dem pe in ves te rin ge ne og kon
su met. Norges Bank leg ger til grunn at den høye 
gjelds gra den i hus hold nin ge ne gjør at en ren te øk ning 
nå vil dem pe kon su met mer enn tid li ge re. Om ren te
dif fe ran sen med ut lan det også øker, kan høy ere sty
rings ren te bi dra til styr king av den nors ke kro nen.

Mo de rat kon junk tur opp gang
Fastlandsøkonomien har siden slutten av 2016 vært 
inne i en mo de rat opp gangs kon junk tur som vi ven ter 
vil fort set te fram til 2020. Olje in ves te rin ge ne vil øke 
markant i år og bidra til å løfte veksten i fastlandsøko
nomien. I til legg vil fle re sys sel sat te og økt kjø pe kraft 
bi dra til høy ere vekst i pri vat kon sum fram over. Fort
satt lav ren te, svak kro ne kurs og god vekst in ter na sjo
nalt vil også bi dra til vekst i eksporten og næringsin
vesteringene, men i sta dig mind re grad et ter hvert som 
ren te ne øker og veks ten blant våre vik tig ste han dels
part ne re av tar i lø pet av pro gno se pe ri oden. Lav vekst 
i boliginvesteringene samt lavere vekst i offentlig 
utgifter vil på den den andre siden dempe veksten i 
norsk økonomi i år og neste år.

NAVs ar beids mar keds pro gno se
Arbeidsmarkedet har bedret seg i løpet av de siste to 
årene i takt med høyere vekst i fastlandsøkonomien. 

Ta bell 2. NAVs pro gno se for ut vik lin gen i norsk øko no mi i 2019 og 2020. Pro sent vis vekst om ikke an net er an gitt

 2019 2020

Arbeidsmarked   

Registrerte helt ledige 63 000 62 000

Registrerte helt ledige i prosent av arbeidsstyrken 2,3 2,2

AKU-arbeidsledige i prosent av arbeidsstyrken 3,7 3,7

Sysselsettingsvekst (AKU) 1,3 0,8

Arbeidsstyrkevekst (AKU) 1,1 0,8

   

Realøkonomi   

Konsum i husholdninger mv. 2,2 2,3

Bruttoinvesteringer Fastlands-Norge 1,9 1,4

 - Boliginvesteringer 1,0 2,1

Petroleumsinvesteringer 12,9 -0,6

Eksport 1,3 5,4

 - Tradisjonelle varer 5,0 4,2

Bruttonasjonalprodukt Fastlands-Norge 2,3 2,2

   

Valutakurs og oljepris (nivå)   

NOK per euro 9,7 9,7

Råoljepris i dollar 66 65

Kil de: NAV
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Ifølge tall fra nasjonalregnskapet tok veksten i sysselset
tingen seg opp i 2017 og det har det blitt mer enn 80 000 
flere sysselsatte i løpet av de siste to årene. Antallet 
registrerte helt ledige begynte å gå ned allerede i 2016. 
Om man inkluderer arbeidssøkerne som deltar på tiltak, 
har nedgangen vart i over to år nå. Sysselsettingen målt 
med AKU viste kun svak vekst i 2017, men tok seg mar
kant opp i fjor. Det samme gjorde antall personer i 
arbeidsstyrken. Arbeidsledigheten målt med AKU fort
satte derfor å gå ned i fjor, men i et saktere tempo. Både 
NAVs og SSBs statistikk viser at antallet ledige stillin
ger har gått opp det siste året. Selv om begge statistikker 
viser tegn til oppbremsing i slutten av året, er tilgangen 
på ledige stillinger fortsatt høy og tyder på at etterspør
sel etter arbeidskraft vil fortsette å øke. 

Iføl ge AKU økte an tall sys sel sat te i 2017 etter to år 
uten vekst. An tall sys sel sat te økte be ty de lig ras ke re i 
lø pet av fjor å ret, med til sam men 56 000 per so ner, 
selv om veks ten var noe la ve re i fjer de kvar tal, iføl ge 
se song jus ter te AKUtall. Vi ven ter at sys sel set tin gen 
fort set ter å øke fram til 2020, men at vekst tak ten av tar 
et ter hvert som veks ten i fast lands øko no mi en også 
blir mer mo de rat (fi gur 13). Som år lig gjen nom snitt 
an slår vi at veks ten i sys sel set tin gen målt med AKU 
vil bli på 1,3 pro sent i år og 0,8 pro sent i 2020. Det 
be tyr at an tall sys sel sat te vil øke med cir ka 47 000 
fram til ut gan gen av 2020.

Iføl ge tall fra SSB var net to inn vand rin gen i 2018 på 
18 000 per so ner. Det te er det la ves te tal let på net to inn
vand ring si den 2005. Det var stats bor ge re fra Sy ria som 
bi dro mest til net to inn vand ring i fjor, blant an net for di 
det nes ten ikke var noen ut vand rin ger til Sy ria. Net to
inn vand rin gen fra lan de ne de fles te ar beids inn vand rer ne 
kom mer fra har vært av ta ken de de siste åre ne. Det te 
hen ger sam men med at en svak kro ne har gjort det 
nors ke ar beids mar ke det mind re at trak tivt for uten
lands ke ar beids ta ke re, sam ti dig som den øko no mis ke 
ut vik lin gen har vært po si tiv i de lan de ne de fles te 
ar beids inn vand rer ne kom mer fra. Selv om det fort satt er 
et be ty de lig an tall inn vand rin ger fra dis se lan de ne, har 
an tallet som ut vand rer blitt sta dig høy ere. I fjor inn
vand ret nes ten 5 000 po lak ker til Norge, men omtrent 
like man ge ut vand ret, slik at net to inn vand ring fra Po len 
var nes ten null. For stats bor ge re fra Island, Est land og 
Sve ri ge var net to inn vand rin gen ne ga tiv i fjor. Vi leg ger 
til grunn la ve re net to inn vand rin gen fram over, også fra 
Eu ro pa, slik det an slås i SSBs be folk nings fram skri vin g. 
Det te bi drar til å dra ned veks ten i ar beids styr ken de 
nær mes te åre ne. Sam ti dig ven ter vi at fle re av flykt nin
ge ne som kom til Norge i 2015 vil be gyn ne å del ta på 
ar beids mar ke det de nær mes te åre ne. Bed re de kon junk
tu rer vil på sin side bi dra til at yr kes del ta kel sen øker noe 
mot 2020, slik vi så i fjor. Sam let an slår vi at an tall per
so ner i ar beids styr ken vil øke med i gjen nom snitt 1,1 
pro sent i år og 0,8 pro sent i 2020.

Fi gur 13. An tall per so ner i ar beids styr ken og sys sel set tin gen iføl ge AKU. 1 000 per so ner. Se song jus ter te tall

Kil de: SSB og NAV
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iføl ge tall som er både se song kor ri gert og jus tert for 
brud det i sta tis tik ken.9 Vi ven ter at den re gist rer te 
ar beids le dig he ten vil fort set te å falle sak te res ten av 
året og hol de seg om trent uend ret nes te år. Vi an slår at 
det i gjen nom snitt vil være 63 000 helt le di ge i år og 
62 000 i 2020. Det in ne bæ rer en le dig het på 2,3 pro sent 
av ar beids styr ken i 2019 og på 2,2 pro sent i 2020. Dette 
nivået på den registrerte ledigheten tilsvarer det histo
riske gjennomsnittet siden 1948, og er cirka ett prosent
poeng lavere enn gjennomsnittet for de siste 30 årene 
(figur 15).

9  For nærmere forklaring om bruddet og øvrige endringer i statistik-
ken, se kapittel 5 i Om statistikken - Arbeidssøkere - www.nav.no

AKUle dig he ten var i ja nu ar på 3,9 pro sent av ar beids
styr ken iføl ge se song jus ter te tall, el ler 1,2 pro sent po
eng la ve re enn top pen i ja nu ar 2016. De siste må ne de ne 
har AKUle dig he ten veks let mel lom opp gang og ned
gang, men tren den vi ser en sta bil ar beids le dig het på 
cir ka 3,8 pro sent. Ifølge vår prognose vil den fort set te å 
gå svakt ned res ten av året, da vi ven ter noe høy ere 
vekst i sys sel set tin gen enn i ar beids styr ken, og så hol de 
seg sta bil i 2020 (fi gur 14). Et ter halv an net år med ned
gang økte både brut to le dig he ten og an tall helt le di ge 
be trak te lig i juli i fjor. Den ne øk nin gen kan blant an net 
sees i sam men heng med inn fø ring av SMSpå min nel se 
til ar beids le di ge om å for nye re gist re rin gen, og som det 
ikke kor ri ge res for i se song jus te rin gen. Et ter det te har 
an tall helt le di ge og brut to le dig he ten fort satt å gå ned 

Fi gur 14. An tall re gist rer te helt le di ge og le di ge iføl ge AKU. 1000 per so ner. Se song jus ter te tall

Kil de: SSB og NAV
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Ta bell 3. Be folk ning i yr kes ak tiv al der, ar beids styr ken, sys sel sat te og ar beids le di ge iføl ge AKU

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Befolkning 15–74 år 3 743 000 3 798 000 3 850 000 3 896 000 3 934 000 3 965 000 3 993 000 

Arbeidsstyrken 2 677 000 2 704 000 2 734 000 2 772 000 2 779 000 2 769 000 2 802 000 

Sysselsatte 2 591 000 2 610 000 2 637 000 2 651 000 2 647 000 2 652 000 2 694 000 

Yrkesdeltakelsen 71,5 % 71,2 % 71,0 % 71,2 % 70,6 % 69,8 % 70,2 %

AKU-arbeidsledige 86 000 95 000 96 000 121 000 132 000 117 000 108 000 

Registrerte helt ledige (NAV) 65 682 69 719 75 254 80 561 83 813 74 235 65 547 

Kil de: SSB og NAV

https://www.nav.no/1073745818/om-statistikken-arbeidss%C3%B8kere?kap=5
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Næ rings vise for skjel ler
Vi forven ter høyere olje in ves te rin ge r i år og nes te år, 
og at sys sel set tin gen in nen ut vin ning av olje og gass 
og i industrinæringene som le ve rer til ol je in du stri en 
vil øke fram til 2020. I and re de ler av in du stri en for
ven ter vi også økt ak ti vi tet og økt sys sel set ting de 
nær mes te åre ne som føl ge av høy ere vekst i pri vat 
kon sum og vekst i eks por ten.

Bygge og an leggs næ rin gen har vært blant næ rin ge ne 
med størst vekst i sys sel set tin gen de siste åre ne. Vi 
ven ter at sys sel set tin gen in nen bygge og an leggs
bran sjen vil fort set te å øke fram til 2020, men at den 
vil vok se sak te re fram over som føl ge av la ve re vekst i 
bo lig in ves te rin ger.

Våre be reg nin ger ty der også på vekst i sys sel set tin
gen i kom mu ne for valt ning, som i stor grad be står av 
sys sel sat te in nen un der vis ning og hel se og om sorgs
tje nes ter. Vi de re er det i de pri va te tje nes te næ rin
ge ne at vi ven ter størst vekst i sys sel set tin gen fram 
til 2020.

Mak ro mo del len KVARTS
Den ne pro gno sen er ba sert på mo dell si mu le rin ger vi har 
gjort med den makroøkonometriske mo del len KVARTS. 
KVARTS er en mo dell for norsk øko no mi ut vik let av Sta tis-
tisk sen tral by rå (SSB). Mo del len er es ti mert på data fra 
kvar tals vis na sjo nal regn skap og er ba sert på øko no misk 
teo ri. For mer in for ma sjon om mo del len, se MODAG og 
KVARTS – SSB

Re fe ran ser
Andersen, Ulf, Ådne Cap pe len, Ei nar Nord bø, Hel ge 
Næs heim, Johan nes Sørbø og Rag nar Tor vik (2017). 
Mål for ar beids le dig he ten: Av vik, år sa ker og sup ple
ren de in di ka to rer. Ar beids no tat 8/2017 Fi nans de par
te men tets no tat se rie.

Sta tis tisk sen tral by rå (2019). Kon junk tur ten den se ne 
2019/1.

Figur 15. Registrerte helt ledige i prosent av arbeidsstyrken
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https://www.ssb.no/forskning/makrookonomi/konjunkturanalyser-og-prognoser/modag-og-kvarts
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